τῶν ἡγόντων &c. Deinde falsum est, quod Baro-
nionius, eumque secuti affirmant; primum fi-
dei formulam conditam esse à Synodo Nicæna:
postea vero quæsitum de Ario. Id eam manife-
ste refellit epistola Synodica, in qua diserte scri-
bitur, ante omnia quæsitum esse de Ario opinio-
ne, eamque coram Principe diligenter examina-
tam atque damnatam. Quocirca libentius cre-
diderim, Eusebium ac Theognium Nicænae fidei
decretis semel subscripsisse, perinde ac reliquos
Episcopos, sed in subscribendo distinctionem
adhibuisse inter fidem atque anathematismum.
Hoc igitur modo illos subscripsisse, opinor: Eu-
sebius Nicomedix, suprascriptæ fidei consentio
& subscribo: anathematismo non item.

pag. 465 ὑπευθύνε ἀνακηλιμένῳ ἐδπολορησαμένῳ. Ex
hoc loco apparet, Arium ab exilio revocatum ef-
se, antequam Eusebius ac Theognius in exilio ad-
huc agentes, libellum satisfactionis misissent E-
piscopis. Porro Eusebius ac Theognius anno
tertio post Synodum Nicænam ab exilio revoca-
ti sunt, ut observavi in annotationibus ad Socra-
tem, id est anno Christi 328. Eodem igitur an-
no, sed aliquot prius mensibus, aut certe anno
Christi 327. Arius ab exilio revocatus est. Quod
si quis quærat, qua ratione revocatus sit Arius,
eodem prorsus modo revocatum esse existimo,
quo Eusebium ac Theognium, misso scilicet ad
Episcopos satisfactionis libello, cum rogasset E-
piscopos, qui in comitatu erant, aut qui vicini e-
rant urbi Regix, ut pro ipso apud Principem in-
tercederent. Atque id colligitur ex verbis hujus
libelli: καὶ ὅτι αὐτὸν ἦν τῶν τοῖς ἐναγόμενοις ἰδο-
ξεν ὑμῶν τῆ ἰυλαθείᾳ Φιλανθροπίνου & ἀνακα-
λίεραδῶ. Et paulo post ἀνακεκλημένῳ ἐδπολορη-
σαμένῳ. Cum igitur id Ario prospere successisset,
Eusebius ac Theognius quorum consilio, ut vi-
detur, Arius libellum satisfactionis miserat Epi-
scopis, ipsi quoque idem tentarunt, pari successu.
ἡμᾶς ἔπιστοῦσαν. Malim scribere ἡμᾶς ἐπιστο-
ῦσαν. Apud Socratem & Nicephorum legitur
ἡμᾶς σιωπᾶν.

In Capite XVII.

pag. 466 Ἐπὶ τινὰς ἐξ ἑποκόπων. Vide epistolam Syno-
dicam Episcoporum Aegypti ad omnes Catho-
licos Episcopos, quam citat Athanasius in de-
fensione secunda adversus Arianos, ubi hæc A-
rianorum calumnia de ordinatione Athanasii
egregie refellitur.

αὐτοδιδρακτῶ τοῦτῶ Φανεί. Malim cum
Nicephoro scribere αὐτοδιδρακτῶ ἐν τοῖς τοῦτῶ
τοῖς Φανεί.

In Capite XVIII.

τὰ μόναν ἐδδελφίᾳ Φρονῶντα. Vide quæ no-
tavi ad caput 23. libri primi Socratis Scholasti-
ci; ubi ostendi cur Montanus adjungi solet
Sabellio.

In Capite XIX.

pag. 469 Ἐγραφε ἡ καὶ τῆ λαῶ ἐαυτῆ ἰουσεβίῳ. In codice
Leonis Allatii rectius legitur hic locus in hunc

modum, ἔγραψεν ἂν ἰουσεβίῳ, reliquis vocibus ex-
punctis, quæ profecto hic superflue sunt. Se-
quitur enim paulo post, ἔγραψε ἡ ἐ τῆ λαῶ &c.
proinde non dubito quin scribendum sit hoc lo-
co ἔγραψε μὲν ἰουσεβίῳ. Porro epistola Constan-
tini ad Eusebium exstat in libro 4. de vita Con-
stantini.

ἐν τοῖς ἀπὸ αὐτῶν γραμμασίῳ. In codice Leo-
nis Allatii scriptum est ἀπὸ αὐτῶν. Christophor-
sonus autem & Savilius emendarunt ἀπὸ αὐτῶν
supple σὺν ὁδῶν. Ego vero neutram conjecturam
probo, sed unica voce adjecta locum ita restitui:
ἡ ἰουσεβίῳ ὁμοίως τῆς παρατήσεως ἐδδελφίῳ, οἷς ἐν
τοῖς ἀπὸ αὐτῶν γραμμασίῳ δοκίμῳ ἡ πῶ αἰσι-
νῶ σὺν ὁδῶν &c. Quod si quis me nimis auda-
cem esse dicat, qui vocem de meo addiderim, re-
spondebo me non adjecisse, sed ex eo loco ubi
male collocata erat, in propriam sedem restituis-
se. Vulgo enim legitur, ὡς δοκίμῳ ἡ &c.

ἡ σὺν ὁδῶν. Emendavi σὺν ὁδῶν, tum
ex codice Fukeriano, tum ex ipsa Constantini
epistola ad Synodum Antiocheam, quam refert
Eusebius in libro 4. de ejus vita.

ὑπερίνος ἔχειροτόνησαν. Post depositionem
Eustathii, Paulinus Episcopus Tyri ad Antio-
chenam sedem translatus est. Quo post sex men-
ses mortuo, Eulalius Antiochiæ ordinatus est
Episcopus. Post Eulalium deinde Euphronius.
Vide quæ notavi ad caput 24. libri primi Socra-
tis, & ad Eusebii librum decimum Historiæ Ec-
clesiasticæ.

In Capite XX.

ἔποψοι. Male Christophorsonus hunc
locum interpretatur hoc modo: Populi suffragiis
decretum fuit, ut post mortem Macarii in illius
urbis Episcopatum succederet. Melius Musculus
ita interpretatur: Populo ita probabatur, ut sua
ipsum sententia Ecclesie Hierosolymitane futurum
post Macarii mortem designarent Episcopum.
Nec tamen Musculus sensum verborum Sozo-
meni satis expressit. Addendum enim erat ad-
verbium, tacite, ut nos fecimus, ad vitandam
ambiguitatem. Neque enim Maximus revera
Episcopus Hierosolymorum electus est à popu-
lo, superflite Macario; sed tantum tacitis suffra-
giis designatus. Id enim valet vox ἐποψοι,
qua utitur Socrates in lib. 5. cap. 5. ubi de Flaviano
& Diodoro, qui vivente Meletio ejus succes-
sores designabantur.

μετῶ μιλαιθῆναι ἐν τῆ μαξίμου χειροτονίᾳ. Per-
f. pag. 471. sine hunc locum verterunt interpretes, nam Mu-
sculus quidem ita interpretatur: Ajunt Maca-
rium sollicitum fuisse in ordinatione Maximi.
Christophorsonus vero sic vertit, Nam eius
omni cura incubuisse, ut Maximus post se consti-
tueretur Episcopus memorant. Quasi legeretur
ἐπιμαλῆθῆναι. Atqui vertendum erat hoc modo,
Ajunt enim parituisse Macarium post ordina-
tionem Maximi: in Ecclesia scilicet Diospoli-
tana. Idque confirmat Nicephorus, qui hunc
Sozomeni locum ita expressit, μετῶ μιλῶ ἡ δὲ
χρησάθει ἡ μακαρίου μετὰ πῶ τῶ μαξίμου δηλα-
δῶ ἐαίνου χειροτονίαν. Nicephori verba Lan-
O ij

gus quoque perperam interpretatus est, additā ex suo negativā particulā: *Macarium namque post illam Maximi ordinationem haudquaquam penitentia ductum esse.* Nihil magis alienum a mente Sozomeni. Vult enim probare Sozomenus, vim illam ac tumultum Hierosolymitanorum, qui Maximum sibi eripi, ac Diospolitani Episcopum dari indignabantur, gratissimum fuisse Macario. *Poenitebat enim, inquit, Macarium, quod Maximum Diospoleos ordinasset Episcopum.* Multa porro hic notanda sunt, præter veterem disciplinam dispensative gesta. Primum enim translatus dicitur Maximus a Diospolitano Episcopo Macario, perinde ac olim Alexander Narcisso, ut scribit Eusebius in libro 6. Historiæ Ecclesiasticæ. Postremò ordinatus dicitur Maximus ab Episcopo Hierosolymitano citra consensum Metropolitanæ. Quod quidem manifeste præsumptum est contra Canonem septimum Concilii Nicæni, in quo Episcopis Hierosolymitanis suus honor, quem ab ultimis temporibus habuerant, servatur, salvâ tamen Cæsariensis Metropolitanæ prærogativâ.

In Caput XXI.

Pag. 472 Προσατίας μίτης ἔνεκεν ἐκκλησιῶν διόρονθ. Pessime Christophorus hæc vertit. & cum præcedente periodo junxit hoc modo: *Usque eo, ut progredientetempore Ariani, licet cum Meletianis de Ecclesiarum primatu decertarent, a plebique Meletiani nominarentur.* Longe rectius Musculus ita interpretatur: *Cum tamen Meletiani a Catholicis propter gubernationem Ecclesiarum dissentiant dissiderent.* Atque ita lapsit Nicephorus, qui hunc Sozomeni locum sic describit: καίτοι γὰρ οἱ παρὰ μελίτιον παρὰ προσατίας μίτης ἐκκλησιῶν διεκρίνονθ.

Ἰδία τὰ παρὰ ἀλλήλων ἀναγνώμην. Supple dogmata, ut in interpretatione nostra videre est. Ac profecto miror, utrumque interpretum horum verborum sensum non vidisse; quorum interpretem proferre hic nolui, ne viderer viris doctis insultare.

ἀλιζανδρεῖσι τισὶ κοινοῦσαντες. Sumpsit hæc Sozomenus ex epistola Constantini ad Nicomedienfes, quam refert Theodorus in libro 1. In ea enim ita scribit Constantinus: ἀλιζανδρίας τινὰς τῆς ἡμετέρας πατρὸς ἀναγορεύσαντας, ἐξ ὧν κελύμεθα ἀποσταλῆναι. ἄλλ' ἔπει οἱ καλοὶ τε ἐξ ἀγαθῆς πίστεως, ἐς ἀπαξ ἢ τῆς συνόδου ἀλήθεια πρὸς μετάνοιαν τετραῖν, ἢ μόνον ἐκείνης ἐδέξανθ' ἐ παρὰ ἑαυτοῖς ἰσχυρίσανθ', ἀλλὰ ἐ κοινοῦσαν αὐτοῖς &c. Vides ut Sozomenus hæc iisdem pene verbis descriperit. Verum in eo peccat, quod proflus alieno loco hæc posuit. Scripta est enim hæc epistola Constantini, antequam Eusebius Episcopatu deponeretur, inque ejus locum alter subrogaretur: id est, tribus circiter mensibus post Nicænam Synodum, ut ad Socratem observavi. Hallucinatur etiam in eo Sozomenus, quod verba illa Constantini ἐξ ἡ συνόδου εἰς μετάνοιαν τε-

Ατρυκί. De Alexandrinis Clericis intellexit, com de Eusebio ac Theognio intelligenda sint.

αὐτὸς ὃς ἐστὶν διγγοῖας. Scribendum est ex codice Leonis Allatii αὐτὸς ὃ &c. Sed quaeritur, quinam sint Alexandrini isti, dissensionis auctores, quos Constantinus ad se evocaverat; & quibuscum Eusebius ac Theognius occulte communicarunt. Baronius quidem ait fuisse Meletianos. Ego vero in Annotationibus ad librum primum Socratis, Arianos esse ostendi. Idque testatur epistola Synodica Episcoporum Ægypti, quæ refertur ab Athanasio in secundo Apologetico contra Arianos, pag. 727. editionis Parisiensis: πῶς ἦν ἡ αὐτῶν ἡ διόρυξις ἡ δὲ ἰσχυρὴ καὶ θαρραλὴ ἄλλων, αὐτοὶ καὶ θαριδίοντες, ὃς ἦν αὐτῶν καὶ θαρσύνων ἐκκλησίαι; οἶδατε γὰρ ἀκελεύως, ἔτι ἀμφοῖν μὲν ἐν νικομηδείᾳ, ἔπειτα δὲ ἐν νικαίᾳ κατὰ τὴν ἀδυσαν ἀντ' αὐτῶν, ὅσα πλὴν ἡλικίαν ἀσέβειας, ἢ πλὴν ὅρας τῶν ἀρεταμάνιτ' ἀκοινωνίαν, τὴν ἀπὸ τῆς συνόδου τῆς οἰκουμένης ἀποδοκιμασίαν &c. Quomodo igitur vel ipse vel Theognius alium deponere poterunt, cum ipsi depositi fuerint, & ordinationibus in ipsorum locum factis convincantur. Probe enim nostis, Amphionem quidem Nicomedia, Christum autem Nicæa eorum loco ordinatos esse, tum ob privatam eorum impietatem, tum ob communionem cum Arianis, qui a generali Synodo fuerant reprobat. Vides ut Episcopi Ægypti egregie consentiant cum Imperatore Constantino, in assignanda causa depositionis Eusebii.

In Caput XXII.

Παρεκλή τὸ πλῆθος εἰς θεὸν ἀπίθειν. In manuscriptis codicibus Fuketii & Allatii scriptum est ἐπίθειν. Verum in epistola Constantini quam refert Athanasius in Apologetico 2. adversus Arianos pagina 779. legitur ἀπίθειν.

In Caput XXIII.

Θία ὃ κλεικὸς. Immo Arsenius, Episcopus Hypselitarum, ut notavi ad Socratem.

πατρὸς ἰνομα. In manuscriptis codicibus Fuketii & Allatii πατρὸς scribitur. Apud Athanasium in Apologetico secundo adversus Arianos, αἰνῆς dicitur πατριάρχης μόνῃς ἀντιπολιτείας τῆς ἀντιπολιτείας. Id est, Presbyter Pientemcuris mansionem in Praefectura Antepolitana. Sozomenus μόνῳ apud Athanasium in eo loco interpretatus est Monasterium. Malim tamen mansionem interpretari. Nec obstat quod in Epistola Pinnae Paphnutius quidam monachus dicitur μοναχὸς τῆς αὐτῆς μονῆς. Nam & illi mansionem intelligi posset. Certe si Monasterium eo loco intelligeretur, nihil opus esset nomen addere, aut Praefecturam notare in qua situm est Monasterium; nam Monasteria, non alio fere quam Abbatis sui nomine vocabantur. In eadem epistola nominatur Paulus, monachus Hypseles, id est ex Hypsele oppido, cujus Episcopus fuit Arsenius.

ἰωάννης μοναχὸς τις ἐξ ἀγαθῶν. Musculus & Christophorus ultimam vocem omiserunt,

Habetur tamen etiam apud Nicephorum, ubi A
 interpres criminatorem vertit. Savilius quoque
 ad latus sui codicis interpretatur accusatorem.
 Ego vero pro his verbis ὁ χαρφόρμος, reclamantibus licet
 codicibus scribendum puto ὁ ἀρχιδόλιος. Sic enim patrio nomine vocabatur
 sycophanta ille, teste Athanasio in Apologetico secundo adversus Arianos, pagina 783. qui & alio
 nomine Joannes dicebatur, ut videre est ibidem. Undenam vero Sozomenus monachum
 illum fuisse didicerit, nescio: cum nec Athanasius id dicat, nec Alexander Theſſalonicensis Episcopus in epistola ad Athanasium. Immo Joannes iste erat Episcopus Memphis, jam inde à
 temporibus Alexandri, ut patet ex indiculo Melitii. Nam Joannes Archaph accusator Athanasii, is ipse est ad quem Constantinus Imperator epistolam scripsit, quam refert Athanasius pag. 787. Atqui Joannes ille ad quem Imperator scripsit, erat Episcopus Memphis, ut testatur ipse Athanasius in indiculo Episcoporum partis Melitii pagina 784. Hinc est, quod Pinnes Presbyter ad eundem Joannem scribens, eum patrem vocat. Ejusdem Joannis elogium exstat apud Epiphanium in hæresi Meletianorum cap. 6.

χαλεπόν ἔστιν. Mallem scribere in futuro, χαλεπόν ἔσται. Quam lectionem in versione mea expressi.

In Capite XXIV.

Pag. 476 τὴν ἴδον ἢ καὶ ἡμᾶς ἴδον. Obscurum est, quid sibi velit hæc verba. Musculus quidem ita vertit, *Indos qui nobis sunt interiores*. Christophorus autem hoc modo interpretatus est, *Interioriores Indos*: Sic enim nostra memoria appellantur. Langus vero omnium pessime vertit, *Ultiores quam quæ ad nos vergunt Indorum gentes*. Ego vero vertendum puto: *Ultimos eorum, quos vulgo Indos vocamus*. Æthiopus autem intelligit, ut notavi ad librum primum Historiæ Socratis. Hi enim Indi etiamnum vocantur, utpote Indorum Coloni, quemadmodum scribit Philostratus in libro 6. de vita Apollonii: ἀποικιοὶ τῶν Ἰνδῶν αἰθίοποι: & in libro tertio Æthiopus appellat, γένος Ἰνδικόν. Eusebius in Chronico, anno 402. *Æthiopes, ait, ab Indo flumine consurgentes, juxta Ægyptium confederunt*. Porro ante Frumentium Pantæus jam Indis istis verbum Dei prædicaverat, ut scribit Eusebius noster in libro 5. Historiæ Ecclesiasticæ cap. 10. Sed quoniam Pantæus nullos ibi successores Episcopalis cathedræ reliquerat, Frumentius, qui primus apud illos Episcopus est constitutus, Indorum Apostolus meruit appellari.

Pag. 477 Δημοκρίτος δὲ καὶ. Non Couus fuit Democritus, sed Abderita, ut testatur Diogenes Laërtius, Suidas, ac cæteri.